公的組織 BCP・法環境研究会 2010 年度 第 6 回会合 （議事録）

１．会合概要

(1) 開催日時：2011 年 01 月 28 日(金) 16：00-18：15

(2) 場所 所在地：東京都港区東新橋 1-7-3

会場名：トッパン・フォームズ㈱ ４F 第３応接室

(3) 今回の議長役：森健

(4) 議事録作成者：上田悦久

(5) 今回の幹事 ：森健

(6) 出席者：１０名 （ 印）

欠席者：７名

出席メンバー  出席メンバー  オブザーバー など

1. 座長 森 健  11. 森本 浩之  理事長 丸谷様

2. 副座長 上田 悦久  12. 矢野 陽子

3. 副座長 山田 喜代信  13. 横内 崇

4. 奥山 良一  14. 吉田 哲也

5. 北山 賀三  15. 渡邉 耐三

6. 小山 和博  16.

7. 志方 宣之  17.

8. 橘 博隆  18.

9. 三富 創  19.  維持管理研座長 深谷

10.宮本 薫  20.  ITBO 研座長 川村

(7) 主要な決定事項

① 議事内容の「４-２．今回の宿題」参照。

(8) 次回開催予定

① 7 回開催日時：2011 年 2 月 16 日(水)  ：15：00-19：00 （時間に注意）

  場所 所在地：東京都港区東新橋 1-7-3

   会場名：トッパン・フォームズ様 「４F 第 3 応接室」

(9) 配付資料（１～5：山田副座長からコピー配布）

１．「法令一覧表」

２．「法体系の概念図」

３．「葵町シミュレーション 事例分析」

４．「災害対策基本法における非常災害発生時の役割、法体系の概要」

５．災害対策基本法の URL http://www.houko.com/00/01/S36/223.HTM

６．発災後の「時系列対策表」（座長）

７．研究会発表予定資料概要（座長）

２．議事内容

(1) ITBO 研究会からの招待（川村さんから）

次回の ITBO 研究会の講師講演に招待を頂きました。

予定日時：３月８日(火曜日) １６：００～

会場  ：調整中（NEC 社の会議室などが候補）

講師  ：鈴与㈱ 危機管理室長 佐原様

テーマ ：「BCP における官と民の役割と今後の検討課題」(仮)

（注）別途皆さんに出欠を確認します。

(2)「法令一覧表」における担当分の説明

①「災害対策基本法（災対法）」（森さん）

②「大規模地震対策特別措置法（大震法）」および

「大規模地震対策特別措置法施行令」（山田さん）

３．論点整理の方法

（１） 全体を、法令一覧表 X 葵町シミュレーション X 時系列対策の間で、連携を図る。

企業から見た必要事項に収斂することを狙う。

（２） 事業継続関係「法令一覧表」の更新（資料１）

 指示権者と適用範囲の項目の取り扱い

企業にとって指示権者がわかれば、情報の入手先が判明することになる。

次回以降具体的内容の充実を見ながら検討する。

企業にとっての重要テーマのサブ項目とするのが適当かもしれない。

 災害基本法が基本となるので、整理の方法を各自が提案する。

（３） 「法体系の概念図」（資料２）

 災害対策基本法の関連法規、事業法、特定の措置法、など相互関連・一部関連など、今

後の議論で更に明確化していく。

 現体系図とは別に、企業の行動を基準にした体系図の作成も検討する。

（４） 「時系列対等策表」（資料６）

 配布資料を参考として、今後汎用的な対応策を検討する。

 対応策から関連する法令を検討してみる。

 資料は７２H までになっているが、もう少し長い期間も検討が必要ではないか。たとえ

ば、３日、７日、２１日など。

（５） 発表資料。

現状の議論の終着点としてのまとめ方の確認。

４．次回までの課題事項

４-１．累積課題の進捗状況

（１） 事例整理：小山・渡邉（資料３）。

終了：県立大川高校、コンビニ新撰組、渡邉興運㈱、北山公民館、奥山病院

（２） 各自の役割の確認：シミュレーションで各自の分担役割と場所の確認。

１．凸凹印刷支社（山田）、２．消防署（吉田）、３．葵町町長（森）、４．渡邉興運㈱（渡邉）、５．

北山公民館（北山）、６．町田外科病院（奥山）、７．あけぼのドライブイン（横内）、８．県立大川

高校（上田）、９．㈱矢野建設（矢野）、１０．コンビニ新撰組（小山）

追加予定：川村さん、深谷さん、志方さん、宮本さん

（３） 地震発生後の時系列対応策の作成

終了（配布資料５）

（４） 事業継続関係法令一覧表の拡充（地震と風水害を含む）（矢野様担当）

終了（配布資料１）

（５） 初心者向け法令体系の概要図の作成（渡邉様担当）。

終了(配布資料２)

４-２．今回の宿題

（１） 法令一覧表のうち災害対策基本法のまとめかたの提案（各自）。

（２） 災害対策基本法を次回研究会まで読み込む（条文入手は配布資料５の URL から）（各自）

（３） 葵町シミュレーションの追加４名（上田調整：川村、深谷、志方、宮本）

以上